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Çdo ditë

Banojnë

Kërkimi i banesave, strehimi social dhe përfitimi i banesave

kërkimi i banesave dhe mbështetje financiare

Jeni duke kërkuar për një apartament?

Atëherë është më mirë të shikoni në internet ose në gazetat lokale.

Internet

• https://www.immonet.de/wohnung-suchen.html
• https://www.wg-gesucht.de/
• https://www.immobilienscout24.de
• https://www.immowelt.de/suche/wohnungen
• https://www.wohnungsboerse.net
• https://www.ebay-kleinanzeigen.de/s-immobilien/wo…

Gazetat lokale

Apartamentet ofrohen këtu kryesisht gjatë fundjavave.
Për shembull, mund të shikoni në gazetat e mëposhtme:

• Rheinpfalz / Tregu i pasurive të paluajtshme ose 
https://immo.rheinpfalz.de/mieten/germersheim

• Das Wochenblatt (falas)
• Korrieri (falas)

banesa sociale

Disa njerëz nuk mund të përballojnë qiranë për një apartament normal. Për ta ka mundësi
strehimi social. Këto apartamente janë të subvencionuara nga shteti. Prandaj, qiratë nuk janë
aq të larta. Strehimi social ofrohet në shumë qytete dhe komuna. Por ka shumë pak banesa
sociale. Prandaj, jo të gjithë marrin banesa sociale, edhe nëse kanë nevojë për të.

Kur kërkoni për banesa sociale,  Shkëmbimi i banesave Budenheld mund të ndihmojë.

Kushdo që dëshiron strehim social duhet të paraqesë një kërkesë tek autoritetet. Ju gjithashtu
duhet të tregoni se sa fitoni.

Kush merr strehim social?

Vetëm personat me certifikatë të së drejtës për strehim mund të marrin strehim social. Për 
këtë certifikatë mund të aplikohet në komunë. Për informacione të mëtejshme ju lutemi

https://www.immonet.de/suchen/mk/wohnung/deutschland/ad02de1
https://www.wg-gesucht.de/
https://www.immobilienscout24.de
https://www.immowelt.de/suche/deutschland/wohnungen/mk
https://www.wohnungsboerse.net
https://www.ebay-kleinanzeigen.de/s-immobilien/wohnungen/k0c195
https://immo.rheinpfalz.de/?_ga=2.187472943.601665447.1619101351-2018165538.1600867992
https://immo.rheinpfalz.de/mieten/germersheim
https://budenheld.de/immobilien/mieten/wohnung/sozialwohnung/rp/germersheim
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kontaktoni  administratat e komunës suaj .

A keni të drejtë për leje qëndrimi?

Ka një kufi të ardhurash për lejen e banimit. Kushdo që është nën kufirin dhe fiton më pak
para në muaj mund të marrë një leje strehimi.

Këtu mund të kontrolloni nëse jeni nën kufirin e të ardhurave. Me kalkulatorin WBS mund
të llogarisni nëse mund të merrni një certifikatë të së drejtës për strehim.

përfitimi i strehimit

Nëse njerëzit kanë pak para për të paguar qiranë, qeveria mund të ndihmojë. Kushdo që ka
nevojë për mbështetje mund të aplikojë për përfitimin e strehimit. Me përfitimin e strehimit,
shteti paguan një pjesë të qirasë së një apartamenti ose kostot e posedimit të një shtëpie.
Nëse përfitimi i strehimit miratohet, qeveria federale dhe shteti paguajnë secili gjysmën e
subvencionit.

Kush merr përfitimin e strehimit?

Përfitimet e strehimit mund të marrin vetëm personat që nuk marrin përfitime të tjera si
përfitimet e sigurimeve shoqërore ose përfitimet e papunësisë II. Këto përfitime quhen pagesa
transferuese. E drejta për përfitimin e strehimit është e parashikuar në ligj. Çdokush mund të
aplikojë për përfitimin e strehimit. Ky aplikacion do të shqyrtohet më pas.

Ku duhet të dorëzoj kërkesën time për përfitimin e strehimit?

Një aplikim për përfitimin e strehimit mund të dorëzohet në zyrat e mëposhtme:

• autoriteti i përfitimit të strehimit të administratës së rrethit
• pranë administratës përgjegjëse të qytetit/administratës bashkiake

Ekziston një formular për aplikim. Ju gjithashtu duhet të paraqisni dokumentacion që tregon
se keni nevojë për mbështetje.

Përfitim Strehimi Plus

Përfitimi i strehimit u rishikua më 1 janar 2023. Që atëherë, Housing Benefit Plus ka ekzistuar.
Ky i ri Përfitim Strehimi Plus përfshin gjithashtu kostot e ngrohjes. Kostot e ngrohjes janë rritur
ndjeshëm vitet e fundit.

Shumë njerëz tani marrin përfitimin e strehimit, edhe nëse nuk kishin të drejtë për të më
parë. Kështu që mund të ia vlen të paraqisni një aplikim tani.

Mund të gjeni më shumë informacion mbi Benefit për Strehimin Plus  këtu

Kliko këtu për llogaritësin e përfitimit të strehimit Plus

Dëshironi më shumë informacion rreth përfitimit të strehimit dhe përfitimit të
strehimit plus?

https://integreat.app/germersheim/de/erste-schritte/b%C3%BCrger%C3%A4mter-b%C3%BCrgerservice
https://wbs-rechner.de/wohnberechtigungsschein-rheinland-pfalz
https://www.kreis-germersheim.de/buergerservice/jugend-soziales-gesundheit/soziales-senioren-gleichstellung/arbeit-und-soziales/wohngeld/
https://www.bmwsb.bund.de/SharedDocs/topthemen/Webs/BMWSB/DE/wohngeld-plus/wohngeld-plus-artikel.html
https://www.bmwsb.bund.de/Webs/BMWSB/DE/themen/stadt-wohnen/wohnraumfoerderung/wohngeld/wohngeldrechner-2025-artikel.html
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Pastaj shikoni këtu (në gjuhë të ndryshme):  Konfederata e Sindikatave Gjermane:
Përfitimet për strehim dhe më shumë. Informacion mbi rregulloret e reja të përfitimit të
strehimit në gjermanisht, anglisht, arabisht, bullgarisht, farsi, frëngjisht, polonisht, rumanisht,
turqisht dhe pashto

Ventilim / Ngrohje / Energji elektrike

ventilim dhe ngrohje

Është e rëndësishme që të ventiloni dhe ngrohni siç duhet. Kjo mund të përmirësojë ajrin në
dhomë. Dhe nuk formohet myk.

Ju mund të gjeni informacion të detajuar dhe këshilla të dobishme këtu:

• Ministria Federale për Mjedisin, Ruajtjen e Natyrës, Sigurinë Bërthamore dhe Mbrojtjen e
Konsumatorit

• Agjencia Federale e Mjedisit
• qendra e këshillimit të konsumatorëve (për pyetje në lidhje me ngrohjen)
• WWF

Energjia elektrike

Shumë gjëra në një apartament apo shtëpi kërkojnë energji elektrike. Ka ofrues të ndryshëm
për këtë. Ato sigurojnë energjinë elektrike. Për ta bërë këtë, duhet të lidhni një kontratë me
një ofrues të energjisë elektrike. Nëse kostoja e energjisë elektrike është shumë e lartë,
gjithmonë ia vlen të krahasohen çmimet. Çdokush në Gjermani mund të ndryshojë ofruesin e
tij të energjisë elektrike nëse kostot janë shumë të larta. Nëse kontrolloni kontratën tuaj dhe
krahasoni ofruesit, mund të kurseni shumë para.

Kushdo që nuk e ka ndërruar asnjëherë furnizuesin e energjisë elektrike, automatikisht i
sigurohet furnizimi bazë nga shoqëria komunale lokale. Kjo është shpesh e shtrenjtë. Një
krahasim është atëherë veçanërisht i vlefshëm.

Dëshironi të ndryshoni ofruesin tuaj të energjisë elektrike?

Kalimi në një ofrues tjetër është shumë i shpejtë. Shumicën e kohës duhen vetëm disa
minuta.

Para se të kaloni, duhet të dini këto gjëra:

• Sa energji elektrike përdorni në vit?
• Me cilin ofrues të energjisë elektrike jeni aktualisht?
• Çfarë çmimi për energjinë elektrike po paguani aktualisht?

Me këtë informacion mund të kontrolloni nëse ia vlen të kaloni te një ofrues tjetër. Ka portale
të ndryshme që krahasojnë çmimet e energjisë elektrike. Më të njohurit janë:

• Verivox
• Kontrollo 24

https://www.dgb.de/service/ratgeber/wohngeld/
https://www.dgb.de/service/ratgeber/wohngeld/
https://www.dgb.de/service/ratgeber/wohngeld/
https://www.dgb.de/service/ratgeber/wohngeld/
https://www.bmuv.de/themen/gesundheit-chemikalien/gesundheit/innenraumluft/richtiges-lueften-und-heizen
https://www.bmuv.de/themen/gesundheit-chemikalien/gesundheit/innenraumluft/richtiges-lueften-und-heizen
https://www.umweltbundesamt.de/themen/gesundheit/umwelteinfluesse-auf-den-menschen/schimmel/wie-luefte-ich-richtig-tipps-tricks-zur
https://integreat.app/germersheim/sq/%C3%A7do-dit%C3%AB/telefon-internet-media/ndihm%C3%AB-me-problemet-me-kontratat-dhe-faturat/
https://www.wwf.de/aktiv-werden/tipps-fuer-den-alltag/haushalt-und-gesundheit/richtig-heizen-und-lueften/?msclkid=a895144d595e1bca33ec75c6fe470dda&utm_source=bing&utm_medium=cpc&utm_campaign=SB_WWF%20Brandkombis&utm_term=https%3A%2F%2Fwww.wwf.de%2Faktiv-werden&utm_content=SB_WWF%20Brandkombis%C2%A0%E2%80%93%20dynamische%20Anzeigengruppe
https://www.verivox.de/lp/sea/strompreissenkung/?utm_medium=cpc&utm_source=google&utm_campaign=[a:strom][n:search][c:brand][2022]&utm_term=verivox%20strom&utm_content=e&etcc_med=cpc&etcc_ori=google&etcc_cmp=[a:strom][n:search][c:brand][2022]&etcc_grp=2&etcc_key=verivox%20strom&etcc_mty=e&etcc_bde=c&etcc_var=EAIaIQobChMIr7_-tYjDiwMVG6BQBh1cbx7aEAAYASAAEgJ_T_D_BwE&etcc_par=google&etcc_ctv=15897523177&campaignid=15897523177&keyword=verivox%20strom&gad_source=1&gclid=EAIaIQobChMIr7_-tYjDiwMVG6BQBh1cbx7aEAAYASAAEgJ_T_D_BwE
https://www.check24.de/strom/lp/ul/?wpset=google_strom_brand&gad_source=1&gclid=EAIaIQobChMIif-vyIjDiwMVi6KDBx2e_y-hEAAYASAAEgLb3_D_BwE
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• Finanztip

Ju gjithashtu mund të gjeni informacione të mëtejshme në faqen e internetit të Finanztip. Ju
gjithashtu mund të kontrolloni ofertat atje. Ofertat nga Verivox dhe Check24 kërkohen
njëkohësisht. Rezultatet kontrollohen sipas kritereve miqësore për konsumatorin Finanztip.
Rekomandimet atje janë të pavarura.

Ausweise und Passbilder: Änderungen ab Mai 2025

Nga maji i vitit 2025 do të ketë rregulla të reja për dokumentet e identitetit dhe fotot e
pasaportave në Gjermani.
Ja pikat më të rëndësishme të shpjeguara thjesht:

Fotot e pasaportës vetëm dixhitale:
• Fotot e pasaportave për kartat e identitetit nuk mund të sillen më në letër.
• Ato duhet të regjistrohen në mënyrë dixhitale dhe të dërgohen direkt te autoritetet.
Kjo funksionon..
• në kabina fotografike të posaçme në Zyrën e Qytetarëve (kosto: afërsisht 6 euro).
• te fotografët dhe farmacitë e autorizuara.
Imazhet ruhen të koduara:
• Duke përdorur një kod të veçantë, autoritetet mund të kenë akses në imazh në internet.
• Kjo mbron nga vjedhja e identitetit dhe i bën kartat e identitetit më të sigurta.
Këto dokumente identifikimi preken:
• pasaportë
• kartë identiteti
• Leja elektronike e qëndrimit
• dokumente udhëtimi

Informacione të mëtejshme:
• Nga maji i vitit 2025, kartat e identitetit mund të dërgohen në shtëpi edhe me postë.
• Ekziston mundësia për të marrë njoftime me email pak para se të skadojë karta e

identitetit.
• Ndryshim i lehtë i adresës:

Dërgimi i një afishe sigurie të ngjitur në kartën e identitetit.
• Që nga janari i vitit 2024, fëmijët e moshës 6 vjeç e lart duhet të japin edhe gjurmët e

gishtërinjve,
Ka vetëm pasaporta me çipa.

kurseni energji

Energjia dhe Mjedisi

Për shkak të krizës në Ukrainë, çmimet e energjisë janë rritur ndjeshëm pothuajse kudo. Shumë
njerëz janë shumë të shqetësuar se si do të jenë në gjendje të paguajnë kostot më të larta.

https://www.finanztip.de/stromanbieter-wechseln/
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Gazi dhe energjia elektrike përdoren në shumë fusha të jetës së përditshme. Pajisjet e ndryshme
kanë nevojë për energji elektrike. Keni nevojë për energji elektrike për gatim, për lavatriçe dhe
për celularin tuaj. Disa pajisje konsumojnë më shumë se të tjerat. Kur blini pajisje të reja, duhet
t'i kushtoni vëmendje kësaj.

Shumë pajisje ende kanë nevojë për energji edhe kur ato janë të fikur (modaliteti i
gatishmërisë). Këtu mund të ndihmojnë prizat me priza të shumta që mund të fiken.

Në shumë shtëpi ngrohja funksionon me gaz. Shpesh paratë duhet t'i paguhen ndërmarrjes
paraprakisht. Faturimi do të bëhet pas një viti. Ndonjëherë ju duhet të paguani para shtesë ose
të merrni para. Kjo varet nga sa gaz kanë përdorur.

Nëse energjia elektrike dhe gazi janë të shtrenjta, duhet të kurseni para çdo muaj. Atëherë do të
keni mjaft para në fund për pagesën shtesë.

Ata që përdorin pak energji kursejnë para. Është gjithashtu e mirë për mjedisin.

Ju mund të gjeni këshilla se si të ngrohni, ajrosni dhe kurseni energji këtu:

• në anën e  shteti i Saksonisë së Ulët
• në  Qendra e Këshillimit të Konsumatorit NRW
• në faqen kryesore të përgjithshme të  këshilla për energjinë e qendrës së këshillimit të

konsumatorëve
• në fletushka  Kursimi i energjisë është i lehtë (4).pdf nga menaxherët e mbrojtjes së klimës

në distriktin Germersheim

Uji përdoret kryesisht në banjë. Por edhe në kuzhinë, për gatim dhe larje. Kursimi i ujit ia vlen.
Atëherë do të duhet të paguani më pak për ujin, ujërat e zeza dhe gjithashtu energjinë për të
ngrohur ujin.

Këshilla për kursimin e ujit:

• Instalimi i një koke dushi që kursen ujë
• Më mirë të bësh dush sesa të lahesh
• Riparimi i rubinetave që pikojnë
• Instaloni një buton ndalimi të shkarkimit në tualet.

Ju mund të gjeni këshilla të mëtejshme dhe njohuri të dobishme në  qendra e këshillimit të
konsumatorëve . Ose në fletushkën Energiepreiskrise_agarp.pdf nga Grupi i Punës i Këshillave
Këshillimor për Migracionin dhe Integrimin.

kurseni kostot e energjisë elektrike

Shumë gjëra në një apartament apo shtëpi kërkojnë energji elektrike. Ka ofrues të ndryshëm për
këtë. Ato sigurojnë energjinë elektrike. Për ta bërë këtë, duhet të lidhni një kontratë me një
ofrues të energjisë elektrike. Nëse kostoja e energjisë elektrike është shumë e lartë, gjithmonë
ia vlen të krahasohen çmimet. Çdokush në Gjermani mund të ndryshojë ofruesin e tij të
energjisë elektrike nëse kostot janë shumë të larta. Nëse kontrolloni kontratën tuaj dhe
krahasoni ofruesit, mund të kurseni shumë para.

https://admin.integreat-app.de/media/regions/237/2022/09/2022-09_Flyer_Energiekrise_02__mit_Heizperiode_.pdf
https://www.verbraucherzentrale.de/sites/default/files/2019-05/Energie-sparen-im-Haushalt-Energiespartipps-einfache-Sprache-VZ-NRW.pdf
https://verbraucherzentrale-energieberatung.de/energie-sparen/
https://verbraucherzentrale-energieberatung.de/energie-sparen/
https://admin.integreat-app.de/media/regions/36/2022/09/Energiesparen_ganz_einfach_4.pdf
https://www.verbraucherzentrale.de/sites/default/files/2019-05/Energie-sparen-im-Haushalt-Energiespartipps-einfache-Sprache-VZ-NRW.pdf
https://www.verbraucherzentrale.de/sites/default/files/2019-05/Energie-sparen-im-Haushalt-Energiespartipps-einfache-Sprache-VZ-NRW.pdf
https://admin.integreat-app.de/media/regions/36/2023/07/Handout_Energiepreiskrise_agarp.pdf
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Mund të gjeni informacione të mëtejshme për ndryshimin e ofruesit tuaj të energjisë elektrike
këtu në aplikacionin tonë

Bleni pajisje të reja

Kur blini pajisje të reja, gjithmonë duhet t'i kushtoni vëmendje etiketës së energjisë. Ajo tregon
se sa efikase është pajisja e re. Etiketën e energjisë mund ta gjeni në shumë produkte, në
llamba, lavatriçe, televizorë ose ngrohës.

Pajisjet mund të krahasohen lehtësisht nëse i kushtoni vëmendje këtyre gjërave:

• Klasa e efiçencës së energjisë (pajisjet që janë efikase energjetike ndihmojnë për të kursyer
disa qindra euro në vit)

• informacion mbi konsumin e energjisë elektrike dhe ujit
• vëllimi

Ekziston një aplikacion për etiketën e energjisë. Ndihmon për të krahasuar produktet e
zgjedhura me njëri-tjetrin. Aplikacioni ofron informacione të mëtejshme se si t'i përdorni pajisjet
në mënyrë efikase. Ofrohet pa pagesë në gjermanisht dhe anglisht në Google Play dhe Apple
App Store .

• Këshilla të mëtejshme për kursimin e energjisë mund të gjenden në faqen kryesore të 
Administrata e qarkut Germersheim

• gjithashtu edhe  Qeveria Federale ofron informacione dhe këshilla për kursimin e energjisë

Mbetjet dhe burimet

Ndarja e mbeturinave

Në Gjermani, mbeturinat klasifikohen sipas llojit. Qëllimi është të ripërdoren sa më shumë
materiale të jetë e mundur (riciklimi). Kjo gjithashtu lejon shfrytëzimin e burimeve. Të vetmet
mbeturina që mbeten janë ato që nuk mund të riciklohen. Këto mbeturina të mbetura digjen në
impiante të mëdha të shndërrimit të mbeturinave në energji. Kjo gjeneron energji.

Në lagjen Germersheim ka kosha të ndryshëm mbeturinash:

• Kosh letre jeshile: për letër dhe karton
• Kosh gri: për mbeturinat e mbetura (p.sh. pelena, cigare, këpucë të thyera)
• Kosh për mbeturina organike ngjyrë kafe: për mbeturinat bimore, mbetjet ushqimore dhe

mbeturinat e kopshtit (  më shumë informacion mbi koshin e mbeturinave organike )
• Qese e verdhë: Paketim i bërë nga plastika, materiale të përbëra (p.sh. kuti qumështi, kuti

lëngu frutash) dhe metali
• Kuti qelqi: për qelq (p.sh. shishe)
• Çdo gjë që është shumë toksike për mbeturinat e mbetura dhe mbeturinat e mëdha merret

nga  Pika e mbledhjes së mbeturinave të rrezikshme në Rülzheim .

https://integreat.app/germersheim/sq/%C3%A7do-dit%C3%AB/banojn%C3%AB/ventilim-ngrohje-energji-elektrike/
https://play.google.com/store/apps/details?id=de.bam.energielabelapp
https://apps.apple.com/de/app/energielabel/id1543159006
https://www.kreis-germersheim.de/buergerservice/bauen-umwelt-abfall-klima/klimaschutz-und-energie/sparsames-energie-management/energiesparen/
https://www.bundesregierung.de/breg-de/themen/klimaschutz/energie-sparen/energiespartipps-im-alltag-2041874
https://www.abfallwirtschaft-germersheim.de/aktuell/qualitaetsoffensive-biomuell-kein-plastik-in-die-biotonne.html
https://www.abfallwirtschaft-germersheim.de/wir-nehmen-an/problemmuell-sammelstelle-ruelzheim.html
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• Mbetjet e rrezikshme dhe materialet e riciklueshme mund të jenë  të dorëzohen në qendrat
e riciklimit .

• Mbeturinat e mëdha: Mbeturinat që janë shumë të mëdha për koshin e mbeturinave ose që
nuk mund të hidhen atje. Mbeturinat e mëdha mund të mblidhen falas dy herë në vit.

Klikoni këtu për formularin

Më shumë informacion mbi ndarjen e mbeturinave:

Abfallwirtschaft

17er Straße 1, 76726 Germersheim

https://www.abfallwirtschaft-germersheim.de/anspr…

Orari i hapjes

E hënë deri të premten, 8:30 deri në 12:00

E martë, nga ora 13:30 deri në orën 16:00
E enjte, nga ora 13:30 deri në 18:00

dhe në disa gjuhë:

turk

frëngjisht

Farsi / Farsi

Anglisht

gjermanisht

Arabisht / Arabisht

ukrainisht / Українська

Ruani burimet

Uji, gazi dhe energjia elektrike duhet të përdoren vetëm kur është e nevojshme. Përdorimi i
përgjegjshëm i këtyre burimeve duhet të jetë qëllimi i të gjithëve.

Telefon, internet, media

Radio dhe media

TV dhe radio

https://www.abfallwirtschaft-germersheim.de/wir-nehmen-an.html
https://www.abfallwirtschaft-germersheim.de/wir-nehmen-an.html
https://www.abfallwirtschaft-germersheim.de/online-service/formulare/sperrmuellabholung.html
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=17er%20Stra%C3%9Fe%201,Germersheim,Deutschland
https://www.abfallwirtschaft-germersheim.de/ansprechpartner.html
https://cms.integreat-app.de/germersheim/wp-content/uploads/sites/36/2016/02/8_GER_Abfallwirtschaft_IngreatApp_Tu%C2%A6%C3%AArkisch_10.05.17.pdf
https://cms.integreat-app.de/germersheim/wp-content/uploads/sites/36/2016/02/8_GER_Abfallwirtschaft_IngreatApp_Franzo%C2%A6%C3%AAsisch_10.05.17.pdf
https://cms.integreat-app.de/germersheim/wp-content/uploads/sites/36/2016/02/8_GER_Abfallwirtschaft_IngreatApp_Farsi_10.05.17.pdf
https://cms.integreat-app.de/germersheim/wp-content/uploads/sites/36/2016/02/8_GER_Abfallwirtschaft_IngreatApp_Englisch_10.05.17.pdf
https://cms.integreat-app.de/germersheim/wp-content/uploads/sites/36/2016/02/8_GER_Abfallwirtschaft_IngreatApp_Deutsch_03.05.17.pdf
https://cms.integreat-app.de/germersheim/wp-content/uploads/sites/36/2016/02/8_GER_Abfallwirtschaft_IngreatApp_Arabisch_10.05.17.pdf
https://www.abfallwirtschaft-germersheim.de/files/abfallwirtschaft-germersheim/aktuelles/aktuelles_pdf/webdownload_ukrainisch_03-05-22.pdf
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Ekziston mundësia për të parë dhe dëgjuar televizion dhe radio në gjuhën tuaj. Informacion
dhe lajme nga Gjermania dhe vendi i origjinës mund të gjenden këtu, për shembull:

• Lajmet e Deutschlandfunk në gjuhë të thjeshtë
• Lajme në gjuhë të thjeshtë
• Radio Refugjatët , emision radiofonik nga Funkhaus Europa (WDR dhe NDR) në arabisht

dhe anglisht
• WDRforyou - informacion dhe argëtim nga WDR në gjermanisht, anglisht, arabisht dhe

farsi
• COSMO Radio "The Sound of the World" - Program radio ndërkombëtar nga WDR, Radio

Bremen dhe rbb

Pikat e nxehta WiFi / WLAN falas në rreth

Pikat e nxehta publike Wi-Fi në rrethin Germersheim

Ndonjëherë jeni në lëvizje dhe keni nevojë për internet. Por vëllimi i të dhënave tuaja është
përdorur. Ose kartela për celularin nuk u mbush. Pastaj ekziston mundësia për të shfletuar
internetin falas në vende të ndryshme në rrethin Germersheim.

Këto vende quhen pika të nxehta. Aty mund të identifikoheni me pajisjen tuaj. Qoftë me
celularin apo laptopin tuaj. Ju mund të përdorni internetin falas në të gjitha pikat e nxehta.

Qyteti i Germersheim

GER-WLAN është një shërbim falas për Germersheim. Qytetarët, studentët dhe turistët
mund ta përdorin këtu:

• Bashkia, Kolpingplatz 3
• Nardiniplatz (gjysma): përmes shtëpisë së qytetit në katin e 1-të
• Paradeplatz
• Luitpoldplatz
• Europaplatz
• Qendra Komunitare,
• Tarracë aromatike

Dëshironi të përdorni WiFi?

Pastaj regjistrohuni  këtu

Qyteti i Wörth

Ju nuk keni nevojë të regjistroheni. Thjesht duhet të pranoni kushtet e përdorimit.

Ekziston një filtër i kontrollit prindëror. Ai i pengon fëmijët dhe të rinjtë të hyjnë në faqet e
internetit të të rriturve.

Rrjeti mbështet frekuencat aktuale të radios në brezat 2,4 GHz dhe 5 GHz.

https://www.deutschlandfunk.de/neues-nachrichten-angebot-im-deutschlandfunk-niemanden-von-100.html
https://www.nachrichtenleicht.de/
https://www.refugeeradionetwork.net/
https://www1.wdr.de/nachrichten/wdrforyou/index.html
https://www1.wdr.de/radio/cosmo/index.html
http://www.ger-wlan.de/
https://www.ger-wlan.de/register/
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Shërbimi Wi-Fi falas i administratës së qytetit është i disponueshëm këtu:

Distrikti Wörth: FreeWiFi.Wörth

• Bashkia e Wörth dhe Administrata e Ndërtesës
• Biblioteka e qytetit Wörth
• Salla e Festivalit Wörth
• Një pishinë e brendshme e vlefshme
• Departamenti i Zjarrfikësve të Wörth
• Salla Bienwald

Rrethi Maximiliansau: FreeWiFi.Maximiliansau

• Qendra Komunitare
• Tullahalle
• Rheinhalle

Rrethi Schaidt: FreeWiFi.Schaidt

• Qendra Komunitare
• sallë sportive

Distrikti Büchelberg (FreeWifi.Büchelberg)

• Sallë me shumë qëllime

Qyteti i Kandel

• Pishinë pylli

Është e lehtë për t'u përdorur. Ju nuk duhet të regjistroheni. Nuk kërkohet fjalëkalim. Thjesht
duhet të zgjidhni Wi-Fi SSID "internet pa kujdes"

telefon celular

Kontratat e telefonisë celulare

Në Gjermani ekzistojnë dy kontrata të ndryshme për telefoni celularë:

1. Kontratë e parapaguar: kontrata nuk ka afat të caktuar, që do të thotë se mund ta anuloni
në çdo kohë.

2. Kontratë me afat të caktuar: Kjo kontratë ka një afat minimal. Kjo kontratë rinovohet
automatikisht, përveç nëse ndërpritet me shkrim. Periudhat e njoftimit duhet të
respektohen.

Më shumë informacion mbi zgjatjet e kontratave mund të gjendet  këtu .

https://www.verbraucherzentrale.de/wissen/digitale-welt/mobilfunk-und-festnetz/anbieter-wechseln-so-ermitteln-sie-ihren-kuendigungstermin-13709
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10 pyetje të rëndësishme për lidhjen e një kontrate :

• Sa është tarifa bazë? A rritet tarifa pas një periudhe të caktuar kohore?
• A ka një xhiro minimale mujore (kosto minimale në muaj)?
• Sa zgjat kontrata (p.sh. 12 ose 24 muaj)?
• Nëse nuk e anuloj kontratën, a do të rinovohet automatikisht?
• Kur duhet ta anuloj kontratën nëse nuk dua ta rinovoj?
• Sa kushton konfigurimi, ndërrimi dhe çaktivizimi?
• Cila është koha e faturimit? A duhet të paguaj për çdo minutë apo për një pjesë të

minutës?
• Sa kushton një minutë (rrjet i huaj/i vet)?
• Sa kushton një celular me kontratë dhe sa kushton një celular pa kontratë?
• Sa kushton interneti?
• Sa kushtojnë thirrjet ndërkombëtare?

Nënshkruaj kontrata

Veçanërisht e rëndësishme: Nuk duhet të nënshkruani një kontratë që nuk e kuptoni ose nuk
mund ta lexoni. Ekziston rreziku që do t'ju duhet të paguani diçka. Ndonjëherë është shumë e
vështirë ta ktheni mbrapsht këtë. Është më mirë të shqyrtoni dhe krahasoni gjithmonë disa
oferta në mënyrë që të merrni një vendim të qetë. Askush nuk duhet të detyrohet të
nënshkruajë asgjë.

Nëse keni probleme me kontratat, faturat dhe njoftimet përkujtuese, qendra e këshillimit për
konsumatorët mund t'ju ofrojë këshilla dhe ndihmë.

Ndihmë me problemet me kontratat dhe faturat

Qendra e Këshillimit të Konsumatorëve të Rheinland-Pfalz

A keni probleme me kontratat? Nuk mund t’i paguani faturat? A keni marrë ndonjë
njoftim?

Nëse keni probleme me kontratat dhe pagesat, Qendra e Këshillimit për Konsumatorin mund
t'ju ndihmojë. Ata ofrojnë informacion dhe këshilla.

Qendra e Këshillimit për Konsumatorin mund t'ju ndihmojë nëse:

• Keni probleme me kontratat telefonike, interneti dhe televizioni
• nëse keni lidhur një kontratë në derë
• nëse keni lidhur një kontratë në internet
• për faturat dhe njoftimet
• nëse jeni paralajmëruar për shkelje të të drejtave të autorit
• nëse keni pyetje në lidhje me bankat dhe llogaritë rrjedhëse
• nëse keni pyetje në lidhje me sigurimin shëndetësor dhe sigurimin
• për pyetje në lidhje me ushqimin

https://integreat.app/germersheim/sq/%C3%A7do-dit%C3%AB/telefon-internet-media/ndihm%C3%AB-me-problemet-me-kontratat-dhe-faturat/
https://integreat.app/germersheim/sq/%C3%A7do-dit%C3%AB/telefon-internet-media/ndihm%C3%AB-me-problemet-me-kontratat-dhe-faturat/
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• për pyetje në lidhje me tarifën e transmetimit

• për pyetje rreth  Telefon inteligjent, aplikacione, internet, mbrojtje të të dhënave (në
gjuhë të ndryshme)

• për pyetje në lidhje me ngrohjen, kursimin e energjisë elektrike
• me probleme me pagesat
• për pyetje në lidhje me faturat nga furnizuesi i energjisë elektrike

Këshillat jepen ekskluzivisht në gjermanisht.

Qendra e Këshillimit të Konsumatorit Rheinland-Pfalz, Qendra
Këshillimore e Germersheim

Beratungsstützpunkt Germersheim

Luitpoldplatz 1, 76726 Germersheim

germersheim@vz-rlp.de

+49 (0) 727453172

https://www.verbraucherzentrale-rlp.de/beratungss…

E enjte, nga ora 10:00 e mëngjesit deri në orën 15:00

Konsultimet ballë për ballë janë të disponueshme. Megjithatë, do t'ju duhet një takim
paraprak. Mund të merrni këshilla edhe me shkrim (me letër ose email) ose me telefon. Ose
nëpërmjet videos. Gjithashtu, ju duhet një takim për një konsultë me telefon ose video.

llogari rrjedhëse

Një llogari rrjedhëse është një llogari për njerëzit që duan të bëjnë pagesa përmes bankës.

Me një llogari rrjedhëse mund të:

• Kryerja e transfertave
• Merrni pagesa pa para (pagesat nga zyrat/autoritetet/përfitimet sociale shpesh bëhen pa

para, d.m.th. transferohen në një llogari personale rrjedhëse)
• Vendosni urdhra të përhershëm
• Merrni pjesë në procedurat e debitimit direkt
• Çeqe në para, paguani pa para me kartën EC/Maestro
• Tërhiqni para në një sportel banke ose ATM
• për të shtypur pasqyrat bankare

Hapja e një llogarie

Për të hapur një llogari duhet të lihet një takim me bankën e dëshiruar. Në takim duhet të keni
me vete ID ose një certifikatë. Kjo e ndihmon bankën të dijë se kush jeni.

https://www.verbraucherzentrale-rlp.de/mehrsprachige-infos-fuer-fluechtlinge
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=Luitpoldplatz%201,Germersheim,Deutschland
mailto:germersheim@vz-rlp.de
tel:+49727453172
https://www.verbraucherzentrale-rlp.de/beratungsstellen/germersheim
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Këto letra janë:

• Dëshmia e mbërritjes
• Leja e qëndrimit
• ID
• Certifikatë regjistrimi

Pas hapjes së një llogarie, klientët marrin një kartë EC me një kod PIN katërshifror. Ju duhet ky
kod PIN për të paguar pa para ose për të tërhequr para nga një ATM.

Karta EC duhet të jetë e nënshkruar në anën e pasme. Nuk duhet ta mbani kodin PIN me kartën
tuaj të debitit. Nëse kodi PIN futet gabim tre herë në ATM, karta EC do të konfiskohet dhe
bllokohet. Më pas duhet të kontaktoni bankën përkatëse.

E keni humbur kartën tuaj të debitit apo ju është vjedhur? Atëherë duhet të bllokohet
menjëherë. Bllokimi është falas. Numri  116116 është gjithmonë në dispozicion. Telefonuesit
duhet vetëm të japin numrin e tyre të rrugës së bankës dhe numrin e llogarisë. Një kartë e re EC
mund të lëshohet më vonë në bankë.

Tërheqja e parave nga një bankomat në bankën ku është hapur llogaria nuk kushton asgjë. Në
banka të tjera ndonjëherë ju duhet të paguani një tarifë për tërheqjen.

Banka të ndryshme ofrojnë llogari rrjedhëse me kushte të ndryshme. Është e rëndësishme të
mësoni për këtë. Për disa llogari ju duhet të paguani shpenzimet mujore të menaxhimit të
llogarisë. Dhe shërbimet që merrni janë gjithashtu të ndryshme në shumë banka.

 

Taksat dhe deklaratat tatimore

Kushdo që punon në Gjermani merr para. Kjo quhet të ardhura. Në Gjermani, të gjithë duhet të
paguajnë taksa mbi të ardhurat e tyre. Ekzistojnë dy lloje të ardhurash:

1. Të ardhurat bruto: Këto janë paratë para zbritjes së taksave.
2. Të ardhurat neto: Këto janë paratë pasi zbriten taksat.

Nëse jeni i punësuar, merrni paratë (pagën) nga punëdhënësi juaj. Taksat janë zbritur tashmë.
Kjo quhet të ardhura neto.

Individët e vetëpunësuar duhet të paguajnë vetë taksat mbi të ardhurat e tyre. Ata paguajnë
taksat vetëm pasi të kenë fituar të ardhurat e tyre.

Numri i identifikimit tatimor

ID-ja e taksës është një numër 11-shifror. Ky numër është i rëndësishëm për qëllime të tatimit
mbi të ardhurat. Punëdhënësi juaj ka nevojë për numrin tuaj të taksës.

Nuk e di numrin e saj?

Mund ta kërkoni numrin tuaj në çdo kohë nga zyra e regjistrimit. Duhet ta bëni këtë
personalisht. Ose mund ta kërkoni me shkrim (me postë ose email) nga Zyra Federale e
Taksave. Atje do të merrni numrin tuaj të taksave.

tel:+49116116
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deklaratë tatimore

Keni nevojë për ndihmë me deklaratën tuaj tatimore?

Në shumë vende ka shoqata që mund të ndihmojnë. Ato quhen shoqata ndihme për tatimin në
paga.  Shoqata e konsulencës për tatimin në paga mund t'ju mbështesë.

A keni ndonjë pyetje tjetër në lidhje me deklaratën tuaj tatimore?

Pastaj lokali  Ndihmë në zyrën e taksave .

Shërbimet e Qendrës së Shërbimeve Speyer-Germersheim (Zyra e
Tatimeve)

• Mund të merrni informacione të përgjithshme rreth taksave.
• Ekzistojnë formularë dhe materiale informative, të tilla si formularë për deklaratat tatimore

dhe broshura.
• Ju mund të paraqisni aplikime për ulje të taksës mbi pagat duke përdorur informacionin

elektronik të zbritjes së taksës mbi pagat (ELStAM).
• Deklaratat tatimore dhe faturat mund të dorëzohen. E rëndësishme: Faturat nuk do të

përpunohen ose rishikohen drejtpërdrejt!
• Ju mund të aplikoni për certifikata.
• Amendamentet dhe kundërshtimet regjistrohen dhe dokumentohen me shkrim.

Finanzamt - Servicecenter Germersheim

Königsplatz 8, 76726 Germersheim

+49 (0) 623260170

https://fa-speyer-germersheim.rlp.de/

Orari i hapjes

E hënë, 8:00 deri në 16:00 dhe e enjte, 8:00 - 18:00

Sigurimi i përgjegjësisë

Kushdo që i shkakton dëm një personi në Gjermani duhet të paguajë dëmshpërblim. Edhe sikur
të mos ishte e qëllimshme. Kostot nuk janë të kufizuara. Kjo shpejt mund të bëhet shumë e
shtrenjtë.

Dëmi konsiderohet:

• Lëndim personal (nëse keni lënduar një person tjetër)
• Dëmtimi i pasurisë (nëse thyen sendin e një personi tjetër) dhe
• Humbje financiare në sektorin privat (për shembull në një aksident trafiku ose nëse një fëmijë

thyen një dritare me top).

https://www.steuerverbund.de/beratungsstellensuche/lohnsteuerhilfe-suche?tx_news_pi1%5Baction%5D=searchResult&tx_news_pi1%5Bcontroller%5D=News&cHash=dd64ad35ba1a32cd5ea9d31bec639ef7
https://fa-speyer-germersheim.rlp.de/
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=K%C3%B6nigsplatz%208,Germersheim,Deutschland
tel:+49623260170
https://fa-speyer-germersheim.rlp.de/
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Në Gjermani është i mundur sigurimi i përgjegjësisë private. Ky sigurim paguan dëmet për
familjen/fëmijët. Sigurimi është vullnetar, por rekomandohet fuqimisht. Nëse nuk keni sigurim,
duhet t'i paguani vetë shpenzimet nëse lëndoni dikë ose thyeni diçka.

• Informacioni i  Qendra e këshillimit të konsumatorëve në temën e sigurimit të përgjegjësisë
• Informacione të mëtejshme për sigurimet .

• Pasqyrë e BAMF në  Faqe shtesë “Bankat dhe Sigurimet” .

Blerje (veshje, mobilje, ushqime)

Blerje

Veshje, sende tavoline, mobilje, pajisje sportive dhe elektrike

A keni pak para për rroba dhe sende shtëpiake?

Pastaj ka mënyra të ndryshme për të blerë me çmime më të përballueshme. Kjo mund t'ju
ndihmojë të kurseni para. Ka shumë organizata që mbështesin njerëzit me të ardhura të
kufizuara.

Këtu mund të gjeni rroba, gjëra për shtëpinë tuaj dhe shumë më tepër:

• në dhomat e veshjeve
• në dyqanet sociale
• në tregjet e pleshtave
• në gazetat lokale (për shembull, në seksionin "Tregu i Zbritjes" të Rheinpfalz Zeitung)
• në internet (në eBay dhe eBay Classifieds, në aplikacionin Vinted dhe shumë të tjera)

Në të gjitha këto vende, mund të blini rroba dhe sende shtëpiake që të tjerët i kanë dhuruar ose
që duan t’i rishisin. Këto janë gjëra që të tjerët nuk kanë më nevojë dhe duan t’ua japin të
tjerëve (të dorës së dytë).

Dyqane sociale dhe dyqane veshjesh

Shporta e blerjeve Caritas në Germersheim 

Këtu mund të gjeni rroba, enë dhe mobilje që kushtojnë pak

Giuseppe Spano | Caritas Warenkorb Germersheim

Waldstraße 5e, 76726 Germersheim

warenkorb.germersheim@caritas-speyer.de

+49 (0) 72749738440

https://www.caritas.de/adressen/st.-christophorus…

https://www.verbraucherzentrale.de/wissen/geld-versicherungen/weitere-versicherungen/private-haftpflichtversicherung-ein-absolutes-muss-fuer-jeden-13891
https://integreat.app/germersheim/sq/pjes%C3%ABmarrja-p%C3%ABrfshirja-dhe-angazhimivullnetarizmi/sigurimi/
http://www.bamf.de/DE/Willkommen/BankenVersicherungen/bankenversicherungen-node.html
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=Waldstra%C3%9Fe%205e,Germersheim,Deutschland
mailto:warenkorb.germersheim@caritas-speyer.de
tel:+4972749738440
https://www.caritas.de/adressen/st.-christophorus-warenkorb-germersheim/ansprechpartner-natascha-pelc/76726-germersheim/226512
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Orari i hapjes:

E hënë deri të premten 9:00 - 13:00 dhe 14:00 - 17:00

E hënë, e mërkurë dhe e enjte, 14:00 - 17:00

Shoqata për Mbrojtjen e Fëmijëve

Dyqan rrobash për fëmijë

Këtu mund të gjeni gjithçka për fëmijë: rroba, lodra dhe shumë më tepër për pak para.

Roswitha Wiersch | Kinderkleiderladen

Waldstraße 5, 76726 Germersheim

info@kinderschutzbund-germersheim.de

+49 (0) 72748847

https://www.caritas.de/adressen/st.-christophorus…

Orari i hapjes:

E hënë, 9:30 - 11:30 dhe e mërkurë, 15:00 - 17:00

Dyqani i Veshjeve DRK - "Të gjitha llojet e gjërave për të gjithë"

Dyqan rrobash

Këtu do të gjeni sende shtëpiake, rroba dhe lodra. Do t'ju duhet një certifikatë përfitimesh -
provë që keni pak para në dorë. Kjo ju lejon të blini në bankën e veshjeve.

Rosi | DRK Kleiderkammer - "Allerlei für Jedermann"

Schwanenweg 7, 76744 Wörth am Rhein

+49 (0) 72713489

+49 (0) 17631747626

https://drk-woerth.beepworld.de/aktuelles.htm

Dyqani i Veshjeve Bellheim

Këtu ka rroba. Ju nevojitet një certifikatë e përshtatshmërisë. Kjo certifikatë tregon se keni pak
para dhe jeni të varur nga mbështetja.

Kleiderstube Bellheim

https://integreat.app/germersheim/de/locations/kinderschutzbund-germersheim/
mailto:info@kinderschutzbund-germersheim.de
tel:+4972748847
https://www.caritas.de/adressen/st.-christophorus-warenkorb-germersheim/ansprechpartner-natascha-pelc/76726-germersheim/226512
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=Schwanenweg%207,W%C3%B6rth%20am%20Rhein,Deutschland
tel:+4972713489
tel:+4917631747626
https://drk-woerth.beepworld.de/aktuelles.htm
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Hauptstraße 121, 76756 Bellheim

Orari i hapjes:

E hënë, 15:00 - 17:00 dhe e premte, 11:00 - 16:00

Dhoma e Donacioneve Hagenbach

Rroba të dorës së dytë janë të disponueshme këtu

Hagenbacher Spendenkammer

Am Stadtrand 1, 76767 Hagenbach

info@hagenbacherspendenkammer.de

+49 (0) 15257654582

https://www.hagenbacherspendenkammer.de/home.html

Kati i 3-të mbi qendrën e kujdesit ditor “Kinderland” (e rëndësishme: nuk ka ashensor)

E enjte, 10:00 - 11:30

E shtunë e parë e muajit, 10:00 - 11:30

Gjatë festave, dhoma e dhurimeve është e hapur vetëm me takim paraprak. Mund ta gjeni
takimin në  0152/47654582 . Kjo mund të bëhet edhe nëpërmjet WhatsApp-it.

A do të dëshironit të dhuronit diçka?

Atëherë ejani gjatë orarit të hapjes. Ju lutemi mos i lini donacionet jashtë këtij orari. Këto do të
hidhen për arsye sigurie.

Ju lutemi telefononi paraprakisht dhe pyesni se çfarë donacionesh nevojiten.

0152/57654582

Dyqani i Veshjeve Kandel

Susi Dueborgdioe | Kleiderkammer VG Kandel

Gartenstraße 6, 76870 Kandel

+49 (0) 15904240186

https://www.vg-kandel.de/vg_kandel/Bildung%20&%20…

Orari i hapjes:

E hënë, nga ora 13:30 deri në 15:30

E mërkurë, 9:30 deri në 11:30

https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=Hauptstra%C3%9Fe%20121,Bellheim,Deutschland
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=Am%20Stadtrand%201,Hagenbach,Deutschland
mailto:info@hagenbacherspendenkammer.de
tel:+4915257654582
https://www.hagenbacherspendenkammer.de/home.html
tel:+4915247654582
tel:+4915257654582
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=Gartenstra%C3%9Fe%206,Kandel,Deutschland
tel:+4915904240186
https://www.vg-kandel.de/vg_kandel/Bildung%20&%20Soziales/Soziales/Kleiderkammer/
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Tregjet e pleshtave dhe pazaret

Në pranverë dhe në vjeshtë, ka shumë tregje pleshtash dhe pazare në lagjen Germersheim, ku
njerëzit shesin lodra ose rroba të përdorura për pak para.

Një përmbledhje e tregjeve të pleshtave dhe pazareve në rrethin e Germersheim dhe më gjerë
mund të gjendet.  këtu

Ushqime

Në Gjermani ka mundësi të ndryshme për të blerë ushqime. Ka shumë dyqane me zbritje (Aldi,
Lidl, Netto, Penny dhe të tjera) ku mund të blini për më pak. Supermarketet zakonisht janë pak
më të shtrenjta. Të dyja kanë të gjitha produktet që ju nevojiten çdo ditë. Shumë qytete kanë
edhe supermarkete më të vogla ndërkombëtare. Ushqimet hallall mund të gjenden kryesisht në
supermarketet turke dhe arabe. Ka edhe tregje javore. Megjithatë, ushqimet atje shpesh janë
më të shtrenjta.

Në Gjermani, ka edhe banka ushqimore (Tafel). Ato mbledhin ushqime nga supermarketet dhe
dyqanet me zbritje. Përndryshe do të hidheshin. Nëse është ende i mirë, bankat e ushqimit ua
kalojnë njerëzve që kanë nevojë për të. Shumë vullnetarë, donatorë dhe sponsorë e bëjnë të
mundur këtë. Shumë artikuj ushqimorë në bankat e ushqimit janë falas. Për disa, duhet të
paguani një shumë të vogël.

Për njerëzit që duan të vizitojnë bankën e ushqimit për herë të parë, ka orare specifike
regjistrimi. Pas regjistrimit, ata mund të marrin ushqim gjatë orarit të shpërndarjes. Do t'ju
duhet një kartë identiteti ose AKN (numri i identifikimit të bankës së ushqimit).

Ushqim në bankat e ushqimit

Germersheimer Tafel eV

Banka e Ushqimit në Germersheim

Mund të gjesh ushqim këtu. Por ke nevojë për prova që ke nevojë për ndihmë.

Germersheimer Tafel

Waldstraße 15, 76726 Germ Germersheim

tafel.germersheim@t-online.de

+49 (0) 72749498499

https://tafel-germersheim.de/

Orari i regjistrimit:

https://www.pfalzmitkids.de/kinderbasare
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=Waldstra%C3%9Fe%2015,Germersheim,Deutschland
mailto:tafel.germersheim@t-online.de
tel:+4972749498499
https://tafel-germersheim.de/
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E mërkurë, 10:00 - 11:30 paradite

Kohët e lëshimit:

E mërkurë, 13:00 - 14:00 dhe e premte, 11:30 - 12:30

Wörther Tafel eV

Wörther Tafel

Mund të gjesh ushqim këtu. Por ke nevojë për prova që ke nevojë për ndihmë.

Wörther Tafel

In den Niederwiesen 7, 76744 Wörth am Rhein

woerther.tafel@gmx.de

+49 (0) 1732804310

https://www.tafel-woerth.de/

Regjistrimi:

Të mërkurën, nga ora 10:00 e mëngjesit

E enjte, nga ora 12:00

!! Shpërndarja bëhet të mërkurën dhe të enjten në oraret e listuara më poshtë !!

Kohët e synuara të publikimit:

E mërkurë, 11:00 deri në 13:00

E enjte, ora 12:00 deri në 16:00

lëvizshmëri

Shumë vende në zonën tuaj dhe zonën përreth mund të arrihen lehtësisht me transport publik.
Lidhje të drejtpërdrejta treni janë të disponueshme për shumë qytete aty pranë (p.sh.,
Mannheim, Speyer, Landau, Ludwigshafen dhe Karlsruhe). Stacionet e trenit ofrojnë lidhje shtesë
transporti.

Me transport publik

Transporti publik, siç janë autobusët dhe trenat, është i disponueshëm për të arritur në
destinacionin tuaj. Udhëtimi pa biletë, i njohur si shmangie e tarifës së pagesës, dënohet me një
gjobë të rëndë! Prandaj, një biletë e vlefshme është thelbësore për çdo udhëtim.

https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=In%20den%20Niederwiesen%207,W%C3%B6rth%20am%20Rhein,Deutschland
mailto:woerther.tafel@gmx.de
tel:+491732804310
https://www.tafel-woerth.de/
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Oraret dhe biletat

VRN - shoqata e transportit për Rhine-Neckar (të gjitha udhëtimet brenda Rhineland-Pfalz)

Deutsche Bahn – të gjitha lidhjet e trenave me një shikim (gjithashtu të disponueshme si
aplikacion në db Navigator)

KVV - Shoqata e Transportit Karlsruhe (të gjitha udhëtimet në Baden-Württemberg)

Regiomove (KVV) - një aplikacion për të gjetur lehtësisht rrugën më të mirë dhe mjetin e
duhur të transportit

Google Maps - këtu mund të gjeni lehtësisht vende

Me biçikletë

Një biçikletë ofron një alternativë të shëndetshme, me kosto efektive dhe miqësore me mjedisin
për të shkuar nga pika A në pikën B. Në planin afatgjatë, është dukshëm më e lirë sesa
përdorimi i transportit publik.

Disa rregulla të rëndësishme të trafikut për çiklistët:

• gjithmonë drejtoni në anën e djathtë të rrugës
• jo të ngasin krah për krah, por njëri pas tjetrit
• Nëse ka një shteg biçikletash, ai duhet të përdoret (gjithmonë në anën e djathtë të rrugës në

drejtim të lëvizjes)
• Vetëm fëmijët deri në 11 vjeç lejohen të përdorin shtigjet për këmbësorë me biçikletë.
• Përdorimi i telefonit celular gjatë çiklizmit është i ndaluar
• Përdorni gjithmonë dritat e biçikletës në muzg ose në errësirë. Ndizni ato kur janë ndezur

dritat e rrugës.

Rregullat e trafikut për çiklistët në disa gjuhë mund të gjenden këtu:

Gjermanisht (pdf)

Anglisht (pdf)

Frëngjisht (pdf)

Arabisht (pdf)

Farsi (pdf)

pajisje

Kur blini një biçikletë, duhet të keni të pranishme pajisjet e mëposhtme të sigurisë rrugore:

• Dritat e përparme dhe të pasme
• Reflektor përpara dhe prapa

https://www.vrn.de/
https://www.bahn.de
https://www.kvv.de/
https://www.kvv.de/mobilitaet/regiomove.html
https://www.google.com/maps
https://cms.integreat-app.de/germersheim/wp-content/uploads/sites/36/2016/03/Verkehrsregeln-f%C3%BCr-Radfahrer_DE.pdf
https://cms.integreat-app.de/germersheim/wp-content/uploads/sites/36/2016/03/Verkehrsregeln-f%C3%BCr-Radfahrer_GB.pdf
https://cms.integreat-app.de/germersheim/wp-content/uploads/sites/36/2016/03/Verkehrsregeln-f%C3%BCr-Radfahrer_FR.pdf
https://cms.integreat-app.de/germersheim/wp-content/uploads/sites/36/2016/03/Verkehrsregeln-f%C3%BCr-Radfahrer-_arab.pdf
https://cms.integreat-app.de/germersheim/wp-content/uploads/sites/36/2016/03/Verkehrsregeln-f%C3%BCr-Radfahrer_farsi.pdf


21 Kreis Germersheim

• Reflektorë në rreze (2 për rrotë)
• Reflektorë në pedale
• zile
• Dy frena të pavarura

Nëse biçikleta nuk është e përshtatshme për qarkullim rrugor, do të vendoset një gjobë gjatë një
inspektimi policor.

Riparim biçikletash

Ekspertët e  Riparimi i kafeneve dhe  Wirkstatt 376 ofron ndihmë në riparimin e biçikletës
suaj.

Pika e takimit

Fahrrad Reparatur Café

Bahnhof Germersheim, 76726 Germersheim

JR@reparaturcafe-germersheim.de

https://reparaturcafe-germersheim.de/?page_id=349

çdo të shtunë të parë dhe të dytë të muajit, nga ora 10:00 deri në 12:00.

Feja

feja

Liria e fesë

Në Gjermani ekziston liria e besimit. Të gjithë janë të lirë të besojnë atë që duan. Dhe ju
lejohet të praktikoni fenë tuaj përderisa nuk e shkelni kushtetutën. Liria e fesë është e
sanksionuar në ligj.

Shteti është neutral ndaj të gjitha feve. Ai i toleron dhe i pranon ato. Njerëzit mund të
vendosin vetë nëse duan të shpallin një fe. Është gjithashtu vendimi i tyre nëse ata i
bashkohen një komuniteti fetar.

Shteti dhe feja nuk janë të ndara në të gjitha zonat në Gjermani. Shteti bashkëpunon me
bashkësitë fetare. Për shembull, ai organizon edukimin fetar në shkolla.

Liria e fesë do të thotë, për shembull:

• Të gjithë njerëzit janë të lirë të praktikojnë dhe të zgjedhin fenë dhe besimet e tyre.
• Të gjithë njerëzit kanë lirinë të jenë jofetarë dhe ta shprehin këtë.
• Kushdo që nuk beson në Zot është i lirë ta thotë këtë publikisht.
• Anëtarët e feve dhe besimeve të ndryshme lejohen të martohen me njëri-tjetrin.

https://reparaturcafe-germersheim.de/?page_id=349
http://germersche.de/wordpress/wirkstatt-376/
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=Bahnhof%20Germersheim,Germersheim,Deutschland
mailto:JR@reparaturcafe-germersheim.de
https://reparaturcafe-germersheim.de/?page_id=349
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• Martesa konsiderohet vetëm një martesë ligjërisht e detyrueshme para zyrës së gjendjes
civile.

• Martesat e lidhura gjatë një ceremonie fetare nuk njihen zyrtarisht.

Bashkësitë fetare në Gjermani

Dëshironi të dini se kush në çfarë beson në Gjermani?

Ju mund të gjeni një përmbledhje këtu:
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Diversiteti fetar po rritet në Evropë. Fondacioni Bertelsmann shqyrton rregullisht rolin e fesë
dhe diversitetit fetar në shoqëritë evropiane. Në  Ju mund të lexoni për këtë në Religion
Monitor .

Vendet e adhurimit të feve

Në Gjermani ekziston liria e fesë. Kushdo mund të zgjedhë dhe praktikojë lirisht fenë e tij. Kjo 
liri praktikohet edhe në rrethin e Germersheim. Këtu, kushdo mund të vendosë vetë se çfarë

https://www.bertelsmann-stiftung.de/de/publikationen/publikation/did/religionsmonitor-kompakt-dezember-2022
https://www.bertelsmann-stiftung.de/de/publikationen/publikation/did/religionsmonitor-kompakt-dezember-2022
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dëshiron të besojë. Të gjitha fetë jetojnë së bashku në paqe.

Ku takohen besimtarët?

Çdo fe ka vendet e veta të adhurimit. Besimtarët takohen atje rregullisht për të folur me
njëri-tjetrin. Ata gjithashtu mblidhen së bashku për t'u lutur. Vendet e adhurimit janë vende të
rëndësishme për besimtarët. Atje ata mund të jetojnë spiritualitetin e tyre dhe të përjetojnë
komunitetin.

Ritualet dhe ngjarjet e rëndësishme të jetës zhvillohen gjithashtu në vendet e adhurimit. Atje
festohen festime të tilla si pagëzime, dasma dhe funerale.

Çfarë vendesh adhurimi ka?

Ekzistojnë lloje të ndryshme shtëpish për lutje:

• Kishat: Këtu takohen të krishterët. Shërbesat, pagëzimet dhe martesat mbahen në kisha.
Ceremoni të tjera fetare zhvillohen edhe atje.

• Xhamitë: vendi ku takohen myslimanët. Ata luten së bashku. Ata gjithashtu marrin pjesë
në aktivitete të tjera fetare.

• Sinagogat: Këtu takohen hebrenjtë. Lutjet mbahen në sinagoga, por zhvillohen edhe lexime
nga Tora dhe ngjarje të tjera fetare.

• Tempujt: Tempujt ekzistojnë në fe të ndryshme. Hindutë dhe budistët, për shembull,
shkojnë në tempuj për t'u lutur. Shumë rituale dhe ceremoni zhvillohen atje.

Si duken shtëpitë e adhurimit?

Shtëpitë e kultit duken të gjitha ndryshe. Disa kanë shenja dalluese që i bëjnë të dallueshme.
Disa janë të dallueshme nga jashtë. Shtëpi të tjera të kultit janë të dallueshme vetëm nga
brenda. Ato kanë orendi të veçanta. Ato kanë edhe objekte të veçanta rituale.

Si i dalloj vendet e adhurimit?

Vendet e adhurimit mund të njihen, për shembull, nga:

• Sinagoga hebraike: rrotulla e Torës, arka e Torës dhe tryeza për Torën
• Kisha e krishterë: vatra e pagëzimit dhe kryqi
• Xhamia e myslimanëve: minarja, vendi i lutjes dhe Kurani
• Mandiri Hindu: fotografi dhe statuja shumëngjyrëshe të hyjnive të ndryshme, lule të

vyshkura dhe shkopinj temjani
• Tempujt budistë: statuja dhe imazhe të Budës
• Dhomat e cemeve aleviane: instrumenti me tela Saz

Si është jeta fetare në Gjermani?

Nëse doni të dini më shumë rreth fesë, mund të  shikoni këtu në aplikacionin tonë.

Si është jeta fetare në lagjen Germersheim?

Shumë njerëz të ndryshëm jetojnë së bashku në lagjen Germersheim. Ata vijnë nga vende të
ndryshme dhe kanë fe të ndryshme.

https://integreat.app/germersheim/sq/%C3%A7do-dit%C3%AB/feja/feja-2/


25 Kreis Germersheim

Këto bashkësi fetare shpesh kanë qendrat e tyre kulturore ku mund të takohen dhe të luten
së bashku.

Komunitetet ofrojnë gjithashtu kujdes baritor. Ato ndihmojnë njerëzit në situata të vështira.
Ato ofrojnë gjithashtu këshillim. Ato shpesh punojnë së bashku me institucione të tjera.
Ndonjëherë këta partnerë nuk i përkasin një feje të caktuar.

A je fetar dhe po kërkon një komunitet?

Pastaj mund të gjeni shumë bashkësi të ndryshme fetare në rrethin e Germersheim. Një listë
e më të mëdhave mund të gjendet këtu:

Kisha Katolike

Zyra e Famullisë Katolike të Shën Jakobusit në Germersheim

Katholisches Pfarramt St. Jakobus Germersheim

Klosterstraße 13, 76726 Germersheim

pfarramt.germersheim@bistum-speyer.de

+49 (0) 72749485330

https://www.kath-pfarrei-germersheim.de/

Kisha Ungjillore

Protestantische Kirchengemeinde Germersheim

Hauptstraße 1, 76726 Germersheim

pfarramt.germersheim1@evkirchepfalz.de

+49 (0) 72749499901

https://evkirche-germersheim.de/

Kisha e Lirë

Freie Christengemeinde Germersheim

https://integreat.app/germersheim/de/locations/katholisches-pfarramt-st-jakobus-germersheim/
mailto:pfarramt.germersheim@bistum-speyer.de
tel:+4972749485330
https://www.kath-pfarrei-germersheim.de/
https://integreat.app/germersheim/de/locations/protestantische-kirchengemeinde-germersheim/
mailto:pfarramt.germersheim1@evkirchepfalz.de
tel:+4972749499901
https://evkirche-germersheim.de/
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Rheinbrückenstraße 1, 76726 Germersheim

willkommen@fcg-germersheim.de

+49 (0) 7274777300

https://www.fcg-germersheim.de/

Xhamitë

DITIB Moschee Germersheim

Hans-Sachs-Straße 4, 76726 Germersheim

info@ditib-germersheim.de

+49 (0) 72743750

http://www.ditibgermersheim.de/

DITIB Moschee Wörth

Bahnhofstraße 40, 76744 Wörth am Rhein

+49 (0) 72713541

https://www.ditib-woerth.de/

DITIB Moschee Lustadt

Karl-Lehr Straße 24, 67363 Lustadt

+49 (0) 6347973954

Islamischer Verein für Völkerverständigung Germersheim e.V.

Lilienstraße 9, 76726 Germersheim

info@ivv-ger.de

+49 (0) 7274948671

http://ivv-germersheim.de/

Komuniteti hebre

https://integreat.app/germersheim/de/locations/freie-christengemeinde-germersheim/
mailto:willkommen@fcg-germersheim.de
tel:+497274777300
https://www.fcg-germersheim.de/
https://integreat.app/germersheim/de/locations/ditib-moschee-germersheim/
mailto:info@ditib-germersheim.de
tel:+4972743750
http://www.ditibgermersheim.de/
https://integreat.app/germersheim/de/locations/ditib-moschee-w%C3%B6rth/
tel:+4972713541
https://www.ditib-woerth.de/
https://integreat.app/germersheim/de/locations/ditib-moschee-lustadt/
tel:+496347973954
https://integreat.app/germersheim/de/locations/islamischer-verein-f%C3%BCr-v%C3%B6lkerverst%C3%A4ndigung-germersheim-ev/
mailto:info@ivv-ger.de
tel:+497274948671
http://ivv-germersheim.de/
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Jüdische Kultusgemeinde der Rheinpfalz

Am Weidenberg 3, 67346 Speyer

+49 (0) 62329901761

https://www.jkgrp.de/

Orari i hapjes

E hënë deri të premten, 9:00 – 12:00

varrezat dhe varrezat

varrimet/invarrimet/varrimet

Kur dikush vdes, ai varroset. Ka terma të ndryshëm për këtë: varrim, varrim ose varrim.

Në Gjermani ka shumë mënyra për të varrosur një person:

• në një arkivol (varrim)
• në një urnë (kremim)
• në ujë (varrimi në det)
• në zonën e rrënjës së një peme (varrimi i pemës)

Ndihmë dhe mbështetje me funeralet

Kur një person ka vdekur dhe duhet varrosur, ka shumë për të bërë dhe vendosur. Shumë të
afërm janë të tronditur nga kjo. Ata kanë nevojë për mbështetje. Një shtëpi funerali mund të
ndihmojë me këtë.

Ka shumë shtëpi funerali në distriktin Germersheim. Ata mund të ndihmojnë dhe mbështesin
të afërmit e pikëlluar. Për shembull, ata marrin lejet e nevojshme për varrimin. Ata gjithashtu
mund të ndihmojnë nëse personi i vdekur duhet të riatdhesohet jashtë vendit.

Shtëpitë e funeralit organizojnë funeralin. Ata gjithashtu këshillojnë për zgjedhjen e metodës
së varrimit.

Mund të gjendet një përmbledhje e shtëpive funerale  këtu .

varrezat në rrethin e Germersheim

Varreza është vendi ku një person varroset pas vdekjes. Varrezat janë vende ku njerëzit mund
të vajtojnë dhe të kujtojnë ata që kanë vdekur. Ato shpesh janë edhe vende ku mund të
shkëmbeni ide me të afërmit e tjerë të të ndjerit.

zyrat e varrezave dhe administratat e varrezave

Waldfriedhof Kandel

https://integreat.app/germersheim/de/locations/j%C3%BCdische-kultusgemeinde-der-rheinpfalz/
tel:+4962329901761
https://www.jkgrp.de/
https://www.deutschefriedhofsgesellschaft.de/bestatter-finden/rheinland-pfalz/germersheim
https://www.ortsdienst.de/rheinland-pfalz/germersheim/friedhofsamt/
https://www.kandel.de/sv_kandel/Leben/Friedh%C3%B6fe/
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varrosjet e kafshëve

Qyteti i Kandel ofron gjithashtu mundësinë e varrosjes së kafshëve shtëpiake.

Varrezat e kafshëve Waldesruh në qytetin e Kandel

Mbrojtja dhe shpëtimi i kafshëve

Mbrojtja e kafshëve është praktikuar në Gjermani që nga viti 1819. Mbrojtja e kafshëve është e
sanksionuar si një objektiv kombëtar në Ligjin Bazë dhe rregullohet në thelb nga Akti i
Mirëqenies së Kafshëve.

Që nga viti 1819 janë miratuar rregullore të shumta të BE-së. Ato rregullojnë trajtimin e
kafshëve në bujqësi, industri, tregti dhe jetën private.

Në Gjermani ka shumë nisma dhe organizata për mirëqenien e kafshëve. Nëse kafshët janë në
vështirësi, ekziston mundësia e kontaktimit të shërbimeve të shpëtimit të kafshëve.

Kushdo që nuk mund të kujdeset më për kafshën e tij shtëpiake për arsye personale ose
financiare, mund t'i drejtohet strehimoreve të kafshëve/organizatave të shpëtimit të kafshëve.
Atje, kafshët kujdesen dhe shpesh mund të rikthehen në shtëpi.

Megjithatë, braktisja e thjeshtë e një kafshe është një vepër penale dhe gjoba mund të jetë deri
në 25,000 euro.

• Më shumë informacion mbi Aktin e Mirëqenies së Kafshëve mund të gjendet në Ministria
Federale e Ushqimit dhe Bujqësisë.

• Informacione të mëtejshme mbi  Mbrojtja e kafshëve në rrethin e Germersheim .

Veterinerët në rrethin e Germersheim

Distrikti i Germersheim ka shumë veterinerë dhe një klinikë veterinare ku kafshët shtëpiake
mund të ekzaminohen dhe trajtohen.

Mund të gjeni një përmbledhje në  Drejtoria online e veterinerëve .

Shpëtimi i kafshëve në lagjen Germersheim

Eichhörnchen Notstation

Orffstraße 14, 76726 Germersheim

+49 (0) 17629072455

E hapur 24 orë

TERRA MATER e.V. Umwelt und Tierhilfe Tierauffangstation Lustadt

Am Klärwerk 2, 67363 Lustadt

https://www.kandel.de/sv_kandel/Leben/Friedh%C3%B6fe/Tierfriedhof/
https://www.bmel.de/DE/themen/tiere/tierschutz/tierschutz_node.html
https://www.bmel.de/DE/themen/tiere/tierschutz/tierschutz_node.html
https://www.kreis-germersheim.de/buergerservice/jugend-soziales-gesundheit/gesundheit-veterinaerwesen/veterinaerwesen/
https://www.tierarzt-onlineverzeichnis.de/suchergebnisse
https://integreat.app/germersheim/de/locations/tierrettung-lk-germersheim-eichh%C3%B6rnchen-notstation/
tel:+4917629072455
https://integreat.app/germersheim/de/locations/tierrettung-lk-germersheim-terra-mater-ev/
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+49 (0) 6347608672

Tierschutzverein Schnauze in Not e.V.

Pfarrer-Frey-Straße 39, 76770 Hatzenbühl

+49 (0) 72755247

André Braselmann | Giftköder Radar

Hubenweg 18, 76761 Rülzheim

+49 (0) 1726165553

Radari i karremave helmuese ofron përditësime të përditshme mbi karremat helmuese të
vendosura qëllimisht dhe zonat e dyshuara të rrezikut në Gjermani.

Një përzgjedhje e vogël e organizatave kombëtare për mirëqenien e kafshëve mund të gjendet
këtu:

• Shoqata e Mirëqenies së Kafshëve
• Shoqata e Mirëqenies së Kafshëve
• Peta
• WWF
• Katër putra

Shumë kopshte zoologjike dhe organizata për mirëqenien e kafshëve ofrojnë mundësinë për t'u
bërë sponsor ose për të dhuruar para. Kjo përfshin një person që merr përsipër një detyrë
kujdesi për një kafshë ose specie.

Nëse një kafshë ngordh, ajo mund të gjendet në  Varrezat e kafshëve Waldesruh Kandel .

Gjermania nga A në Z

Manual Gjermani

Manuali Germany ofron përgjigje A-Z për jetën në Gjermani në video dhe tekste në tetë gjuhë.
Me këshilla të rëndësishme për azilin, strehimin, shëndetin, punën dhe trajnimin, si dhe kujdesin
ditor, studimin dhe shumë më tepër.

Udhëzuesi im i mirëseardhjes

Të rinj nga vende të ndryshme të botës zbarkojnë çdo ditë në Gjermani. Ata shpesh dinë shumë
pak për vendin tonë dhe çfarë të presin këtu.

Ata ndonjëherë nuk janë të sigurt se si duhet dhe si mund të sillen në mjedisin e ri. Shumë 
përshtypje janë të reja dhe të panjohura për ta. Do të hasni mjete transporti, si metro, me një 
makinë biletash.

tel:+496347608672
https://integreat.app/germersheim/de/locations/tierrettung-tierschutzverein-schnauze-in-not-ev/
tel:+4972755247
https://integreat.app/germersheim/de/locations/tierrettung-giftk%C3%B6der-radar/
tel:+491726165553
https://www.tierschutzbund.de/
https://tierschutzverein-europa.de/kategorie/hunde-in-deutschland/
https://www.peta.de/
https://www.wwf.de/
https://www.vier-pfoten.de/
https://www.kandel.de/sv_kandel/Leben/Friedh%C3%B6fe/Tierfriedhof/
https://handbookgermany.de/de.html
https://www.my-welcomeguide.de/
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E njëjta gjë vlen edhe për reklamat që ata hasin kudo dhe që nuk i kuptojnë ose rregulloret që
nuk mund t'i kuptojnë. 
 
Në vendet e tyre të origjinës, shumë gjëra rregullohen ndryshe dhe jeta e përditshme shpesh
përcaktohet nga nevoja të ndryshme. Përvojat e tyre të mëparshme mund ta bëjnë të vështirë
për të rinjtë të lundrojnë në këtë mjedis të ri.

Me udhëzuesin MY-Welcome, si të rinjve ashtu edhe fëmijëve me përvojë refugjate u jepen
këshilla në videoklipe të shkurtra se si të gjejnë rrugën e tyre më mirë në mjedisin e tyre të ri.
Klipet nuk duhet të duken as si didaktike dhe as me lëvizje gishtash.

Qëllimi i projektit është t'u japë të ardhurve këshilla fillestare se si të mbërrijnë këtu më mirë.

Festat zyrtare dhe pushimet shkollore në Rheinland-Pfalz (RLP)

Në Gjermani ka festa zyrtare. Këto festa janë të përcaktuara me ligj. Në këto ditë, të gjitha
bizneset janë të mbyllura dhe shumë njerëz nuk janë të detyruar të punojnë. Ekziston një ndalim
i përgjithshëm për punësimin, megjithëse ka disa përjashtime. Këto përjashtime vlejnë, për
shembull, për shërbimet e emergjencës dhe shërbimet e shpëtimit, departamentet e
zjarrfikësve, spitalet dhe restorantet.

Disa festa vlejnë vetëm në disa shtete federale, kështu që mund të ketë ndryshime këtu.

Shkollat kanë edhe pushime shkollore. Këto pushime janë gjithashtu të përcaktuara me ligj.
Shkollat janë të mbyllura në këto ditë. Nuk ka mësim. Pushimet shkollore ndryshojnë nga shteti
në shtet. Dhe ato ndryshojnë gjithashtu nga viti në vit.

Festat zyrtare në Rheinland-Pfalz (RLP) 2025

1 Janar 2025 Viti i Ri
18 Prill 2025 E Premte e Madhe
21 Prill 2025, E Hëna e Pashkëve
1 Maj 2025 Dita e Punës
29 Maj 2025 Dita e Ngjitjes në Qiell
9 qershor 2025, E hëna e Shën Mërisë
19 qershor 2025, Korpus Kristi
3 tetor 2025 Dita e Unifikimit të Gjermanisë
1 nëntor 2025 Dita e Gjithë Shenjtorëve
25 dhjetor 2025, Dita e Krishtlindjeve
26 dhjetor 2025, Dita e Krishtlindjeve

Pushimet shkollore në Rheinland-Pfalz (RLP) 2025

23.12.24 - 08.01.2025 Festat e Krishtlindjeve

14.04. - 25.04.2025 Pushimet e Pashkëve

07.07. - 15 gusht 2025 pushime verore

13 - 24 tetor 2025 Pushimet e vjeshtës
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22 dhjetor 2025 - 7 janar 2026 Festat e Krishtlindjeve

Ju lutemi vini re: Për shkak të një ndryshimi në rregulloren e pushimeve për Rheinland-Pfalz,
nuk do të ketë pushime dimërore ose pushime të Rhithëve nga viti shkollor 2024/2025.

kalendari-ndërkulturor-2025.pdf

https://admin.integreat-app.de/media/regions/36/2024/09/1727695760_interkultureller-kalender-2025.pdf
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